

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 190 (201)

Olsztyn, środa 21 sierpnia 1946 r.

Rok II

Dwa źródła

Plaga nadużyć, złodziejstw i wszelkiego rodzaju szkodnictwa gospodarczego, która w tak poważnym stopniu utrudnia i opóźnia dzieło odbudowy kraju i przywrócenia społeczeństwu normalnych warunków życia — nie jest zagadnieniem tak prostym, jak by się to mogło wydawać.

Uproszczony pogląd, że zjawisko to stanowi nieuchronny skutek wojny i okupacji, wielokrotnie notowany przez historię, tylko częściowo odpowiada prawdzie.

Istotnie każda wojna, tymbardziej zaś okupacja kraju przez barbarzyńskiego rajeżdżąc stanowią źródło mniej lub bardziej powszechnej demoralizacji i zaniku poczucia odpowiedzialności, przy równoczesnym wzroście chęci użycia i lekkomyślnego życia nad stan. Wszystko to jest oczywistą prawdą. Z podobnym zresztą zjawiskiem spotykaliśmy się już po pierwszej wojnie światowej. A jednak — wytłumaczenie takie nie wystarczy, nie pasuje do całości aktualnego zjawiska, które obserwujemy w naszej obecnej, powojennej rzeczywistości.

Świadczy o tym zarówno skala i powszechność zjawiska demoralizacji w życiu publicznym, jak i porównanie z poprzednio przeżywanymi przez nasze społeczeństwo okresami historycznymi. A więc? Czyżby w naszej obecnej rzeczywistości istniało drugie jeszcze, niezależne od pierwszego źródło demoralizacji? Pytanie to logicznie nasuwa się każdemu obiektywnemu obserwatorowi naszego życia powojennego.

Pytanie to może znaleźć jedną tylko odpowiedź: tak, istnieje w Polsce drugie źródło zła, działające zupełnie niezależnie i niezwiązane bezpośrednio z normalnymi moralnymi skutkami wojny.

Tym drugim źródłem jest polityczne nastawienie, na szczęście, części tylko społeczeństwa do obecnej naszej rzeczywistości. Jest to nastawienie niejako widzów wobec kipiącej pracą areny naszego życia państwowego, społecznego i gospodarczego, nastawienie ludzi patrzących niejako z zewnątrz i niezwiązanych pozytywnym uczuciem z wysiłkiem olbrzymiej większości narodu.

Obojętne jest z punktu widzenia społecznych skutków, czy widz taki jest nastawiony zdecydowanie wrogo wobec tworzącej się rzeczywistości, czy też jego bierność wypływa jedynie ze sceptycyzmu, niewiary, egoizmu i sobkostwa.

Bowiem kto nie czuje się związanym uczuciowo z twórczym wysiłkiem narodu, kto zachowuje bierną postawę wobec tworzącej się historii — ten nieuchronnie stacza się po równi pochyłej ku wszelkiego rodzaju demoralizacji w życiu publicznym i zawodowym.

Owi bierni widzowie obok zdecydowanych wrogów demokratycznej Polski ludowej — to potencjalni szkodnicy, hamujący normalny tok pracy nad odbudową kraju.

Dlatego też w walce z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym, którą podejmuje całe zdrowe moralnie społeczeństwo, należy zwrócić najbaczniejszą uwagę na zjawisko tej szkodliwej bierności wobec twórczego wysiłku narodu. W bierności tej musimy upatrywać drugie, nie mniej groźne źródło zła.

Wl. M.

Palestyńskie trudności Anglii

Czy W. Brytania będzie pozbawiona mandatu

LONDYN, 21.8 (obsł. wł.). W Palestynie panuje względny spokój. Nielegalni emigranci odtransportowani są na wyspę Cypr, gdzie już w specjalnie zorganizowanym obozie przebywa około 10 tysięcy niebezpiecznych bezbronnym ludzi.

Zainicjowana przez rząd brytyjski konferencja okrągłego stołu na temat palestyński prawdopodobnie nie dojdzie do skutku. Ani Arabowie, ani Żydzi nie chcą zasiąść przy wspólnym stole obrad. Jest więc możliwość konferencji przy dwóch

stolach, aczkolwiek widoki na kompromis są bardzo nikłe.

W kółach rządowych mówi się o przekazaniu problemu Palestyny ONZ. Najbliższa sesja ONZ będzie rozpatrywała zagadnienie palestyńskie w aspekcie międzynarodowym. Jednakowoż pogłoski, obiegające koła dyplomatyczne, o rzekomej rezygnacji Anglii z Palestyny są przez brytyjskie czynniki rządowe dementowane.

W. Brytania nie zrzeknie się dobrowolnie posiadanego mandatu nad Palestyną.

Niezależnie od wyników debat w ONZ panuje tu przekonanie, że Narody Zjednoczone przekazały ponownie mandat palestyński W. Brytanii.

Rząd brytyjski zdecydował do godnego i trwałego rozwiązania piętrzących się trudności.

LA GUARDIA

PRZYBYWA DZIŚ DO WARSZAWY

WARSZAWA, 21.8 (PAP). Dziś około godziny 11-ej spodziewane jest przybycie generalnego dyrektora UNRRA, La Guardia, do Warszawy.

Jak słychać, La Guardia w drodze do Polski wylądował w godzinach rannych na lotnisku w Tempelhof w Berlinie.

O PRZYSZŁY LOS EMIGRACJI

LONDYN, 21.8 (obsł. wł.). Generalny dyrektor UNRRA, La Guardia, oświadczył, że problem wysiedleńców (emigrantów), który jest w tej chwili najważniejszym, będą musiały przejąć rządy Polski i Jugosławii, a to dlatego, iż spośród wysiedleńców jest najwięcej Polaków i Jugosłowian.

W tym celu w interesie samych wysiedleńców leży, aby jak największa ich liczba mogła powrócić do kraju macierzystego.

EGIPT ODRZUCA PROPOZYCJĘ

LONDYN, 21.8 (obsł. wł.). Z Aleksandrii donoszą, że propozycje angielskie odnośnie rewizji traktatu z Egiptem z roku 1936 zostały przez rząd egipski odrzucone.

W ten sposób trwające od dłuższego czasu pertraktacje zostały przerwane.

Jak słychać, główne rozbieżności dotyczą Sudanu, którego zwrotu domaga się Egipt, oraz opuszczenia terytorium egipskiego przez wojska brytyjskie w przeciągu 18 miesięcy i sprawy klauzul na wypadek agresji.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Katastrofa kolejowa

Dziś rano na 18 km. od Olsztyna (stacja Gąglawki) pociąg pośpieszny z Warszawy zderzył się z pociągiem towarowym.

Na miejsce katastrofy wysłano z Olsztyna specjalny pociąg ratowniczy z ekipą techniczną i sanitarną.

Do chwili oddawania numeru do druku brak jeszcze szczegółów ze strony urzędowej.

Podobno, jak twierdzą przygodni informatorzy, poza potłuczeniami i jednym wypadkiem złamania nogi poważniejszych ofiar nie było.

Przyczyną katastrofy prawdopodobnie była mgła i nieuwaga dyżurnego ruchu na stacji Gąglawki. Szczegóły podamy jutro.

STAN RANNYCH W WYPADKU POD KORTOWEM

Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili w szpitalu Mariackim, gdzie przebywają ofiary wypadku samochodowego pod Kortowem (patrz szczegóły na str. 4-ej) — stan insp. Medyńskiego jest zadawalający. Okazało się, że nie zachodzi obawa nadwyrężenia kręgosłupa. Samopoczucie ranego dobre. Również ob. Teichman, przewodn. PRN, czuje się lepiej. (gem)

Sprawy włoskie w Paryżu

nadal zakłócają obrady komisji

Londyn, 21.8. (Obsł. wł.). Na konferencji paryskiej w komisji do spraw traktatu z Włochami omawiano problem Triestu.

Delegacja radziecka domagała się przyznania Jugosławii wpływów na liniach kolejowych, wiodących z Triestu w głąb Jugosławii.

Stanowisko radzieckie nie podzielały inne delegacje, domagając się umiędzynarodowienia kolei, aby mogły służyć w równej mierze wszystkim zainteresowanym państwom. Porozumienia w tej sprawie narażone nie osiągnięto.

Delegacja włoska złożyła deklarację, w której wyraziła swoje stanowisko

w sprawie traktatu pokojowego. Włochy między innymi domagają się udzielenia autonomii prowincji Zara, jak również innym prowincjom, gdzie większość ludności stanowią Włosi. Byłe kolonie Włoch pragnęłyby widzieć pod zarządem powierniczym.

Na dzisiejszym plenum Konferencji Pokojowej przemawiać będzie minister Austrii dr Gruber, a następnie delegat Kuby.

TUKA POWIESZONY

PRAGA, 21.8 (obsł. wł.) Bela Tuka, były minister Słowacji, jako kolaborant niemiecki skazany przez sąd narodowy na karę śmierci, został w dniu wczorajszym powieszony.

Wymiana not dyplomatycznych w sprawie cieśniny dardaneelskiej

Londyn, 21.8 (obsł. wł.) W dniu wczorajszym w Moskwie doręczona została nota rządu Stanów Zjednoczonych w sprawie rewizji postanowień traktatu w Montreux w sprawie cieśniny Dardaneli.

Rząd Stanów Zjednoczonych w nocie tej nie podziela poglądów Związku Radzieckiego, aby bezpieczeństwo Dardaneli spoczywać miało wyłącznie w rękach państw czarnomorskich.

Ameryka stoi na stanowisku umiędzynarodowienia cieśnin i pod tym kątem gotowa jest przystąpić do pertraktacji.

Również rząd brytyjski przygotowuje odpowiedź na propozycję ra-

dziecką w sprawie rewizji umowy o cieśninach. Nota ma być doręczona w Moskwie w ciągu najbliższych dni.

Rząd francuski w sprawie cieśnin

Paryż 20.8. PAR. Agencja France Presse donosi, że rząd francuski polecił swym przedstawicielom w Londynie, Waszyngtonie, Moskwie i Ankarze uczynić demarche wobec rządów w tych stolicach, informując je o stanowisku rządu francuskiego w sprawie cieśnin.

Rząd francuski zaznacza, że Francja skłonna jest przystąpić do rewizji konwencji w Montreux.

Z posiedzenia M.R.N.

Jednogłośnie wotum zaufania dla prezydenta

Wczoraj pod przewodnictwem ob. F. Zimrocha odbyło się posiedzenie olsztyńskiej Miejskiej Rady Narodowej z udziałem prezydenta miasta ob. T. Pałuckiego, który świeżo powrócił z urlopu.

Ob. prezydent wygłosił przemówienie, poświęcone zagadnieniom miejskim pierwszorzędnej wagi. Mówca na wstępie poruszył sprawę finansów komunalnych i powstających na tym tle trudności, które w wysokim stopniu komplikują zadania Zarządu Miejskiego i prezydenta miasta.

W tych warunkach odpowiedzialny za gospodarkę komunalną prezydent miasta nie będzie mógł sprawować nadal swych obo-

wiązków, jeżeli nie będzie korzystał z całkowitego poparcia Rady Miejskiej. Mówca prosi Radę o wypowiedzenie się w tej sprawie.

Po dyskusji, w której wzięły udział wszystkie reprezentowane w Radzie czynniki społeczne i partyjne, w głosowaniu imiennym uchwalono jednogłośnie dla prezydenta wotum zaufania.

W dalszym toku obrad powzięto szereg uchwał, m. in. w sprawie zalecanej przez czynniki centralne ponownej zmiany norm lokalowych.

Szczegółowe sprawozdanie z obrad podamy w jutrzejszym numerze. (l)

Nie damy ziemi skąd nasz ród

Zjazd działaczy b. Zw. Polaków w Niemczech

W Opolu odbył się pierwszy, historyczny zjazd działaczy b. Związku Polaków w Niemczech, organizacji, wokół której jednoczył się lud polski, walczący przez długie lata z zalewem germańskim. W zjeździe wzięli udział również działacze plebiscytowi oraz weterani powstań śląskich.

Obradom zjazdu przewodniczył wicewojewoda Arka-Bożek, który złożył hołd pamięci pomordowanych i zmarłych bojowników o polskość na Opolszczyźnie.

Imieniem Wojska Polskiego przemówił do zebranych płk. Lipiński. Następnie zabrał głos przedstawiciel ludności repatriowanej ze Wschodu na Ziemię Odzyskaną — ob. Kosiel. Składając deklarację harmonijnej współpracy z ludnością miejscową, dla szybkiego zagospodarowania Ziemi Zachodniej, mówca wyraził życzenie, aby zjazd poza manifestacją polskość autochotców, stał się również manifestacją braterstwa między ludnością napływową i osiadłą.

Następny z kolei mówca woj. Zawadzki podsumował wyniki półtorarocznej pracy

Ustrój, który powstaje — mówił wojewoda — zabezpieczy na zawsze owoce naszej pracy dla Polski i nie dopuści nigdy do powtórzenia się wrześniowej tragedii. Na tym terenie chcemy oprzeć się przede wszystkim na Was.

Delegat Min. Ziem Odzysk., radca ministerialny ob. Dubiel podał do wiadomości fakt ufundowania 100 stypendiów dla dzieci powstańców i działaczy Opolszczyzny przez Premiera Osóbkę-Morawskiego i wicepremiera i min. Ziem Odzysk. ob. Gomulkę.

Po przemówieniach kilku delegatów na zjazd, wysłano depechę do Prezydenta KRN ob. Bieruta, Marszałka Polski Roli Żymierskiego oraz Premiera Osóbkę-Morawskiego i ministra Ziem Odzyskanych ob. Gomulki. W depechy zjazd wyraża członkom Rządu hołd i uznanie za twórcze wysiłki i wielkie osiągnięcia nad zespoleniem Opolszczyzny z Macierzą. Depecha kończy się słowami: „Szczęśliwi, że żyjemy narodzić się w wolnej, demokratycznej Polsce, przyrzekamy, że nie poprzestaniemy w ofiarnej pracy nad odbudową

zniszczonego kraju. Ślubujemy, że „nie damy ziemi, skąd nasz ród”.

Pod koniec zjazdu uchwalono kilka rezolucji, z których pierwsza zwraca się do władz państwowych o wystąpienie do brytyjskich i amerykańskich władz okupacyjnych w sprawie bezkarnie uprawianej na terenach okupowanych propagandy niemieckiej, skierowanej przeciwko zachodnim granicom Polski.

W następnej rezolucji czytamy m. in.: „Polska, która do nas przyszła po wiekach rozłąki, zrealizowała i realizuje w pełni najświętsze hasła, jakie wypisane były na sztandarach naszych powstań śląskich i działaczy Zw. Polaków w Niemczech oraz w naszych wciąg dla Matki Polskiej bijących sercach.

Razem z klasą robotniczą, chłopstwem i postępową inteligencją całej Polski brońmy będziemy naszych zdobyczy społecznych i jedności narodu polskiego, mającej szczególne znaczenie dla siły Polski tu na Ziemiach Odzyskanych, razem będziemy dawali czynny opór rozbijaczom tej jedności, polskim wstecznikom i agentom hitlerowskim.”

W trzeciej rezolucji zjazd wyraził uznanie wojewodzie śląsko-dąbrowskiemu gen. Zawadzkiemu, stwierdzając, że gen. Zawadzki „dobrze zasłużył się Opolszczyźnie”.

Odśpiewaniem „Roly” zakończono obrady zjazdu. (PAP).

Przeszło trzy miliardy złotych na finansowanie budownictwa mieszkaniowego

W Państwowym Planie Inwestycyjnym do końca roku bieżącego przeznaczono na odbudowę Warszawy 1.922.000 zł i na odbudowę miast 1.593.500 tys. zł. razem 3.515.500 tys. zł.

Przeznaczone na mieszkaniową akcję kredytowo-budowlaną sumy w planie inwestycyjnym wynoszą łącznie 380 mil. zł. Kwota ta rozpada się na t. zw. budownictwo społeczne, budownictwo robotnicze dla przemysłu i budownictwo ogólne (akcja remontowa).

Finansowanie budownictwa społecznego na celu pomoc kredytową instytucji społecznych, budujących mieszkania wyłącznie dla ludzi pracy najemnej. Państwowa pomoc kredytowa, popierając tego rodzaju budownictwo, nie obliczone na zysk, pragnie poprawić warunki miesz-

kaniowe świata pracy.

Drugi dział finansowania — to pomoc kredytowa dla zakładów przemysłowych, które na skutek powiększenia liczby zakładów robotniczych muszą im zapewnić odpowiednie warunki mieszkaniowe. Konieczność znalezienia mieszkań dla robotników stała się poważnym problemem dla poszczególnych zakładów.

W dziale budownictwa ogólnego rozszerzono pomoc finansową na liczniejsze kategorie kredytobiorców, reprezentujących różne typy własności nieruchomości. W bieżącym roku zwrócono specjalną uwagę na Ziemię Odzyskaną.

Całość akcji kredytowej dla budownictwa mieszkaniowego w miastach powierzona została Bankowi Gospodarstwa Krajowego. (PAP).

Ponemieckie instrumenty muzyczne będą rejestrowane i zabezpieczone

Min. Kultury i Sztuki przystąpiło do rejestracji opuszczonych i ponemieckich instrumentów muzycznych na obszarze Ziemi Odzyskanych. Na wniosek wojewódzkich wydziałów Kultury i Sztuki Urzędy Likwidacyjne zabezpieczą poświadczoną opieką wysokowartościowe instrumenty muzyczne lub odbiorą je osobom i instytucjom, które w posiadanie instrumentów weszły w sposób niewłaściwy.

Zabezpieczone instrumenty zostaną złożone w bezpiecznych miejscach lub przydzielone pod dozór i do użytkowania osobom, wskazanym przez wojewódzkie wydziały kultury i sztuki. Bez zezwolenia Min. Ziem Odzyskanych instrumentów tych nie wolno wywozić poza teren Ziemi Odzyskanych.

Zarządzenie Min. Ziem Odzyskanych dotyczy wysokowartościowego sprzętu muzycznego (fortepiany, pianina, fisharmonie, instrumenty smyczkowe i dęte), w stosunku do pozostałych instrumentów zarządzenie jest ważne tylko w tych wy-

padkach, gdy wojewódzki wydział kultury i sztuki specjalnie będzie zainteresowany w sposobie ich przydziału i rozproszania. (ZAP).

Do kogo należy biegun Pretensje terytorialne Ameryki Łacińskiej

Prasa meksykańska pisze obszernie o pretensjach terytorialnych krajów Ameryki Łacińskiej w stosunku do rządów angielskiego i amerykańskiego.

Meksyk domaga się zwrotu 9 wysp, położonych naprzeciwko Kalifornii i zaanektowanych w latach 1839—51. Wyspy te przedstawiają ważne punkty strategiczne i cenne tereny rolnicze i hodowlane.

Rząd Guatemali powziął decyzję rewindykacji prowincji Belice, zaanektowanej przez Anglię. W czasie wojny rząd Gua-

temali oświadczył, że poczeka z poruszeniem problemu, aby nie pogarszać sytuacji Imperium Brytyjskiego.

Parlament argentyński postanowił przedstawić Radzie Bezpieczeństwa prawa Argentyny do wysp Falkland, zaanektowanych przez Anglię.

Rząd Chile złożył w Londynie protest przeciwko emisji znaczków pocztowych, uznających okolice bieguna południowego za posiadłość angielską, podczas gdy Chile uważa ją za teren własny. (PAP)

WYKRYWAMY „VOLKSDEUTSCHÓW” Akcja Polskiego Związku Zachodniego

Polski Związek Zachodni zwraca się do społeczeństwa z apelem o ujawnianie ukrywających się na terenie woj. olsztyńskiego „volksdeutschów”, podających się nieprawnie za Polaków.

Ludzie, którzy wyparli się polskości i korzystali w czasie wojny z przywilejów hitlerowskich, nie mogą posiadać prawa pobytu w Polsce, którą dobrowolnie zdradzili i niejednokrotnie wrogo wobec niej postępowali.

Akcja, prowadzona przez PZZ w Łodzi dała w ciągu 10 dni niespodziewany wy-

nik, wykryto tu bowiem aż 200 volksdeutschów.

PZZ jest przekonany, że również i na naszym terenie ukrywa się spora liczba tych ludzi, wzywa przeto pomocy polskiego społeczeństwa w ujawnianiu volksdeutschów placówkom Polskiego Związku Zachodniego.



Zapisujcie się na członka LIGI MORSKIEJ

Przegląd prasy

Paradoks

Decyzja, która zapadła na genewskiej Konferencji Rady UNRRA likwiduje tę użyteczną instytucję z końcem b. r., mimo, że sytuacja ekonomiczna w Europie nie należy do pomyślnych, czy jednak „sytuacja głodnego zrozumie?” — pisał „Dziennik Ludowy”.

„Sytuacja żywnościowa w innych częściach świata, poprawiła się bardzo wyraźnie. Ze Stanów Zjednoczonych donoszą, o dawno nienotowanym urodzaju, również i Kanada, oraz Australia melduje znaczne większe zbiory, aniżeli w roku ubiegłym. Jedynie w Argentynie burze zniszczyły część zasiewów. Na giełdach światowych już obecnie ceny zboża spadły bardzo poważnie.

Również, o ile chodzi o produkcję mięsa i tłuszczu, kontynent amerykański będzie miał nadwyżki większe, aniżeli deficyty Europy.

Stoimy więc przed paradoksem, że na jednej półkuli będzie panował głód, a na innej, być może trzeba będzie niszczyć nadwyżki produkcji żywnościowej, gdyż biedna Europa głodująca, nie będzie miała za co zakupić potrzebne dla siebie zboże i tłuszcz.

Istnieje przysłowie „sytuacja głodnemu nie wierzy”. Decyzja likwidacji UNRRA, która przecież obciążała bogate kraje, jedynie dwoma procentami ich dochodu społecznego, w pełni potwierdza powiedzenie ludowe. Ta dziwna sytuacja najwyraźniej stwierdza fakt, że orawidaw postęp nie dotarł jeszcze do wszystkich. Trudno mówić o wiecznym pokoju i nowym organizowaniu świata, gdy jednocześnie bogactwo i egoizm kapitalistycznych milionów innych.

Czy naprawdę do tego dojdzie? Czy naprawdę 6 lat wojny niczego, nikogo nie nauczyło?”

Proces w Norymberdze dobiega końca Goering usiłował odwiec wyrok

Norymberga 21 8 (PAP) Główny prokurator amerykański T. J. Dodd przeciwstawił się wczoraj próbie Hermana Goeringa o złożenie dodatkowych zeznań przed Trybunałem w Norymberdze.

Jego zdaniem Goering pragnie jedynie odciągnąć wyrok. Goering zwrócił się do sądu o pozwolenie na złożenie dodatkowych zeznań dla usprawiedliwienia się, że nie wiedział o eksperymentach, dokonywanych przez Luftwaffe na ośrodkach obozów koncentracyjnych.

Prokurator argumentował, że Go-

ring może złożyć krótko swoje twierdzenia piśmiennie.

Obroncy 6 organizacji, pozostających pod oskarżeniem, mają obecnie złożyć dokumenty i zeznania. Następnie 6 obrońców i 4 prokuratorów wygłosi swe ostatnie przemówienia.

Oskarżeni wygłoszą ostatnie słowo we wtorek lub w środę w przyszłym tygodniu.

CZY NOWY PROCES W NORYMBERDZIE

W kołach politycznych czterech mocarstw toczą się rokowania na temat nowego procesu zbrodniarzy niemieckich w Norymberdze.

Obecny proces dobiega już końca. W związku z tym kursują różne wersje co do miejsca stracenia Goeringa i spółki. Wymieniano Berlin, jako miejsce egzekucji, lecz wiadomość ta została oficjalnie zdementowana.

RADA BEZPIECZEŃSTWA DECYDUJE O PRZYJĘCIU DO ONZ

Według oświadczenia Roberta Facka, holenderskiego przewodniczącego komisji do przyjmowania nowych członków, w przyszłości o przyjęciu do ONZ będzie decydowała Rada Bezpieczeństwa.

Komisja będzie ograniczać się do składania sprawozdań i zbierania informacji o kandydacie. Do jedenastu członków Rady będzie należało przyjmowanie lub odrzucanie kandydatów. (PAP)

PLEBISCYT W GRECJI BEZ OBSERWATORÓW

Agencja Reutersa donosi, że Wielka Brytania zawiadomiła rząd grecki, iż nie jest w stanie podjąć się nadzoru nad plebiscytem w sprawie losów monarchii greckiej, jaki ma się odbyć dnia 1 września.

Jednocześnie z Waszyngtonu donoszą, iż rząd amerykański odrzucił zaproszenie Grecji do wyznaczenia obserwatorów w okresie tego plebiscytu. (PAP)

REFORMA ROLNA W NIEMCZECH

Dziennik „Neues Deutschland” komunikuje o projekcie reformy rolnej, ustalonej przez Radę Ziem Niemieckich, wchodzących w skład amerykańskiej strefy okupacyjnej.

Projekt przewiduje, iż majątki ziemskie, liczące od 100 do 500 ha nie zostaną wywłaszczone. Wywłaszczeniu ulegną jedynie posiadłości liczące ponad 500 ha. Ogółem wywłaszczonych zostanie 789 majątków ziemskich. (PAP)



SŁUCHAMY RADIA WARSZAWA i na fal 895-8 mtr.

Sroda 21 bm, 16.00 — dziennik. 16.30 — Transmisja z Łodzi. 16.55 — Portrety pisarzy. 17.10 — Koncert popołudn. 17.55 — Audycja wojskowa. 18.10 — Reportaż dzw. 18.25 — Pogadanka sport. 18.30 — Muzyka kameralna. 19.00 — „Nauka przy gitarze”. 19.30 — Audycja Chopinowska. 20.00 — Dziennik. 20.30 — Pieśni. 20.45 — Słuchowisko. 21.00 — Audycja dla Polaków zagr. 21.30 — Skrzynka poszukiwawcza. 22.00 — Muzyka rozrywkowa. 22.30 — Muzyka taneczna. 23.00 — Ostatnie wiadomości. 23.20 — Program. 23.30 — Skrz. poszukiwawcza. 23.55 — Hymn.

Wypadki i przestępstwa

Tragiczny wypadek na szosie
Samochód ciężarowy rozbił bryczkę

Na 3 kilometry szosy Olsztyn-Olsztyn... Wóz ciężarowy, prowadzony przez kierowcę Jana Jankiewicza... Rozgrywane się błyskawicznie wypadki nie pozwoliły woźnicy na zorientowanie się i uniknięcie w czasie niebezpieczeństwa.

Cybulski w ostatniej chwili zdołał wyskoczyć z bryczki. Woźnica, który się trzymał kurezowo lejców, został tylko ściągnięty na ziemię przez rozszalałe ze strachu konie. Jak się dowiadujemy, stan insp. Medyńskiego jest bardzo groźny. Zachodzi niebezpieczeństwo powikłania kręgosłupa.

BRAMA STAROMIEJSKA BĘDZIE ODBUDOWANA

Od maja już mieszkańcy Olsztyna śledzą z zainteresowaniem prace, prowadzone nad odbudową zabytkowej Bramy Staromiejskiej. Niestety, od kilku tygodni remont został przerwany. Jak się jednak dowiadujemy w Wydziale Technicznym Zarządu Miejskiego, odbudowa Bramy, mimo wszystko, posuwa się naprzód.

OGŁOSZENIA DROBNE

PAŃSTWOWE Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych, Oddział w Olsztynie, ul. Partyzantów 33, zatrudni od zaraz kilku wykwalifikowanych buchalterów na samodzielne stanowiska księgowych w Państwowych Stacjach Traktorów w województwie olsztyńskim.

SPRZEDAŻ i kupno radioodbiorników i lamp. Badanie emisji wszystkich lamp. Olsztyn, Jakuba 29, sklep. 1506
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, kartę ewakuacyjną, wydaną przez PUR Podbrodzie, oraz zaświadczenie zameldowania, na nazwisko Czerniawski Leonard. 1508-1

Bryczka została kompletnie zniszczona. 2 pasażerów, a mianowicie przewodniczący Pow. Rady Narodowej ob. Teichman i insp. Medyński, odniosło ciężkie obrażenia.

URZĄD WOJEWÓDZKI MAZURSKI W OLSZTYNIE Wydział Apropozycji i Handlu

Olsztyn, dnia 17.VIII.1946 r.

OGŁOSZENIE

W ślad za ogłoszeniem Urzędu z dnia 5.VIII.46 r. L. dz. 14191/46 Wojewódzki Wydział Apropozycji i Handlu komunikuje, że w miesiącu sierpniu wydawane będą za wywołaniem następn. art. żywnościową w/g klucza jak niżej:

Na karty zaopatrzenia

Table with columns: L.p., Artykuły żywności, Nr kuponu, I, II, III, IR, IIR, Uwagi. Rows include Kawa natur., Mydło zwykłe, Mąka psz. 60%, Fasola, Kasza kukur., Mąka psz. 80%.

Na karty dodatkowe „C”

Table with columns: L.p., Artykuły żywności, Nr kuponu, Ilość klg, Uwagi. Row 1: Kasza kukur., 12, 1.

Na karty dodatkowe „D”

Table with columns: L.p., Artykuły żywności, Nr kuponu, Ilość klg, Uwagi. Rows include Kakao, Ser, Mąka psz. 60%, Czekolada, Mąka psz. 80%, Mleko sk. niesł., Mleko w proszku.

Na karty dodatkowe „M”

Table with columns: L.p., Artykuły żywności, Nr kuponu, Ilość klg, Uwagi. Rows include Mleko sk. niesł., Mleko w proszku.

Zakłady i instytucje

Table with columns: L.p., Artykuły żywności, Stółki, Szpitale, Bursy, Domy starc., Przed-szkola, Dożyw. w szkoł., Sierocińce, Złobki. Rows include Kawa natur., Mydło zwykłe, Kakao, Mąka psz. 60%, Czekolada, Fasola, Kasza kukur., Mąka psz. 80%, Mleko sk. niesł., Mleko w proszku, Płatki owsiane.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Olsztynie

DOTYCHCZASOWA AKCJA SPISÓW PONIEMIECKIEGO MIENIA RUCHOMEGO NA TERENIE WOJEWÓDZTWA OLSZTYŃSKIEGO

Sprawa spisów poniemieckiego mienia ruchomego na terenie mazurskim nie jest obcą dla ogółu mieszkańców Olsztyna i poszczególnych miast powiatowych. Już Tymczasowy Zarząd Państwowy w Olsztynie oraz powiatowe Delegatury tego Urzędu dokonały częściowo tych spisów, zwłaszcza w Olsztynie i w miastach powiatowych.

Akcja ta prowadzona była dwójakim sposobem: 1) przez wezwanie obywateli drogą obwieszczeń do składania spisów mienia poniemieckiego, będącego w ich użytkowaniu,

2) przez dokonywanie spisów inwentaryzacyjnych przez kontrolerów i poszczególnych obywateli. Obydwa sposoby nie dały należytego rezultatu. Tymczasowy Zarząd Państwowy na terenie mazurskim bowiem wezwał obywateli do składania spisów poniemieckiego mienia ruchomego już w lecie 1945 roku. W tym jednak czasie w Olsztynie stan zaludnienia dość był jeszcze płynny, a tym bardziej w miastach powiatowych, nie mówiąc już o terenie wiejskim. Dlatego też wynik był nikły. Zaledwie 25% obywateli Olsztyna złożyło spisy.

Akcja prowadzona przez kontrolerów T. Z. P. nie dała też należytego rezultatu. Brak dostatecznej ilości odpowiednio wyszkolonych kontrolerów, częste zmiany na tych stanowiskach, niejednolita ocena mebli, indywidualne podchodzenie do tej akcji, wpłynęło na to, że spisy dokonano zaledwie około 50% na terenie miejskim. Ten materiał będzie pomocą przy obecnej akcji spisowej i przy przekazywaniu spisanego mienia na własność.

Jeszcze raz w mies. marcu 1946 r. Okręgowy Urząd Likwidacyjny przystąpił do ogólnej inwentaryzacji, lecz ta akcja została odwołana.

Obecnie Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Olsztynie i jego delegatury po powiatach z mocą ustawy (Dz. Ust. Nr. 13 poz. 87 z dn. 19. IV. 46) przystępują do przeprowadzenia spisów poniemieckiego mienia ruchomego na terenie całego województwa olsztyńskiego. Akcja ta będzie się odbywać przy całkowitym poparciu wojewody i urzędów, jemu podległych.

Spisy poniemieckiego mienia ruchomego we wrześniu będą ostatni już raz i na podstawie ich Okręgowy Urząd Likwidacyjny będzie przekazywał poniemieckie mienie ruchome poszczególnym obywatelom na własność.

Kto nie złożył w terminie obowiązku zgłoszenia tego mienia, względnie świadomie nie zgłosił wszystkiego mienia poniemieckiego, będącego pod jego opieką lub w jego użytkowaniu, ten pozbawi się możliwości ubiegania się o przyznanie tego mienia na własność, oraz na mocy ustawy (Dz. Urz. M. Z. O. Nr. 3 z dnia 1.IV.1946, poz. 19) zostanie pozbawiony tego mienia i ukarany grzywną.

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81:90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółd.” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w porządku zjawki pismo narazie nie wychodzi.